CHAMAMENTO PARA A REALIZAÇÃO DE PROVAS – JFSP – 07 – EDITAL

PERMANENTE – REALIZAÇÃO DE PROVAS - PRORROGAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA PARA A FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DO PROGRAMA DE

ESTÁGIO DA JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO – EDITAL

PERMANENTE DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS - DFORSP/SADM-SP/UGEP

A JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO faz saber que aplicará prova para os

candidatos inscritos, conforme cronograma abaixo:

VALOR DO ESTÁGIO

Considerando a publicação da Resolução PRES Nº 624, e da Portaria PRES Nº 3191, de 25 de

julho de 2023, no Diário Eletrônico do dia 27 de julho de 2023, a participação no Programa de

Estágio da JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO prevê a percepção

de bolsa de estágio composta por auxílio financeiro nos valores de R$ 1.157,43 (um mil, cento

e cinquenta e sete reais e quarenta e três centavos) para estudantes de nível superior e R$ 824,16

(oitocentos e vinte e quatro reais e dezesseis centavos) para estudantes de nível

médio/profissional, médio/estudantes de escola especial, e auxílio transporte no valor de

R$ 9,76 (nove reais e setenta e seis centavos) por dia efetivamente estagiado.

CRONOGRAMA

COMUNICADO 007/2023- JFSP - VAGAS DE ESTÁGIO DATA

Divulgação das inscrições homologadas  23/04/2024

Envio do link de prova  23/04/2024

Aplicação das provas  25/04/2024 às 14:00

Divulgação do gabarito preliminar  26/04/2024

Recurso em face do gabarito preliminar  26 e 27/04/2024

Divulgação do gabarito definitivo e respostas aos recursos  02/05/2024

Resultado preliminar  03/05/2024

Recurso em face do resultado preliminar  03 e 04/05/2024

Respostas aos recursos e resultado definitivo  07/05/2024

Resultado definitivo  08/05/2024

Início das convocações  09/05/2024

Observações:

1.Os candidatos devem ficar atentos as publicações no site do CIDE, pois as datas deste

cronograma poderão sofrer alterações.

2.A convocação será realizada pelo CIDE, prioritariamente, por meio do endereço de e-mail

informado no ato de inscrição.

3.Será de responsabilidade do candidato a correta indicação de seu endereço de e-mail, para o

recebimento de mensagens eletrônicas.

2

As provas, na data acima, serão aplicadas para as cidades e cursos relacionados abaixo:

CIDADE CURSOS

AMERICANA

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

AMERICANA Ensino Superior: Direito.

ANDRADINA

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

ARAÇATUBA

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

ARARAQUARA

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

ASSIS

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

ASSIS Ensino Superior: Direito.

AVARÉ

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

AVARÉ Ensino Superior: Direito.

BARRETOS

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

BARRETOS Ensino Superior: Direito.

BARUERI Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

3

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

BARUERI Ensino Superior: Direito.

BAURU

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

BOTUCATU

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

BRAGANÇA

PAULISTA

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

BRAGANÇA

PAULISTA
Ensino Superior: Direito.

CAMPINAS

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

CAMPINAS Ensino Superior: Direito.

CARAGUATATUB

A

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

CARAGUATATUB

A
Ensino Superior: Direito.

CATANDUVA

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

CATANDUVA Ensino Superior: Direito.

FRANCA

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

4

GUARATINGUET

Á

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

GUARULHOS

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

GUARULHOS Ensino Superior: Direito.

ITAPEVA

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

ITAPEVA Ensino Superior: Direito.

JALES

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

JALES Ensino Superior: Direito.

JAÚ

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

JUNDIAÍ

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

JUNDIAÍ Ensino Superior: Direito.

LIMEIRA

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

LIMEIRA Ensino Superior: Direito.

LINS

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

5

LINS Ensino Superior: Direito.

MARÍLIA

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

MAUÁ

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

MAUÁ Ensino Superior: Direito.

MOGI DAS

CRUZES

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

OSASCO

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

OSASCO Ensino Superior: Direito.

OURINHOS

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

OURINHOS Ensino Superior: Direito.

PIRACICABA

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

PIRACICABA Ensino Superior: Direito.

PRESIDENTE

PRUDENTE

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

REGISTRO

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

6

REGISTRO Ensino Superior: Direito.

RIBEIRÃO PRETO

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

SANTO ANDRÉ

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

SANTOS

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

SÃO BERNARDO

DO CAMPO

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

SÃO BERNARDO

DO CAMPO
Ensino Superior: Direito.

SÃO CARLOS

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

SÃO CARLOS Ensino Superior: Direito.

SÃO JOÃO DA

BOA VISTA

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

SÃO JOÃO DA

BOA VISTA
Ensino Superior: Direito.

SÃO JOSÉ DO RIO

PRETO

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

SÃO JOSÉ DO RIO

PRETO
Ensino Superior: Direito.

SÃO JOSÉ DOS

CAMPOS
Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

7

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

SÃO JOSÉ DOS

CAMPOS
Ensino Superior: Direito.

SÃO VICENTE

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

SÃO VICENTE Ensino Superior: Direito.

SOROCABA

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

TAUBATÉ

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

TUPÃ

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em contabilidade, técnico em informática,

técnico em manutenção e suporte em informática, técnico em

secretariado, técnico em serviços jurídicos, técnico jurídico).

TUPÃ Ensino Superior: Direito.

SÃO PAULO

Ensino Médio/ Técnico Profissional/Escola Especial: (técnico em

administração, técnico em biblioteconomia, técnico em comunicação

visual, técnico em contabilidade, técnico em desenho de construção

civil, técnico em edificações, técnico em eletrônica, técnico em

finanças, técnico em gerência de saúde, técnico em gerência em saúde,

técnico em gestão pública, técnico em informática para internet,

técnico em informática, técnico em logística, técnico em manutenção e

suporte em informática, técnico em mecânica, técnico em meio

ambiente, técnico em multimídia, técnico em produção de áudio e

vídeo, técnico em redes de computadores, técnico em secretariado,

técnico em segurança do trabalho, técnico em serviços jurídicos,

técnico em telecomunicações, técnico jurídico.)

SÃO PAULO Ensino Superior: Direito.